Sórele politica ce erá aparatu și pentru ei în Aprile 1863, cându s'a deschis alu doilea congressu nationale și mai pre urma diet'a țierei, începuse în anii armatori a se întonecă de nuorii politici ce-si aruncau de departe umbrele lor și murmurau adunçu cu tunetele lor. Dara prin o préinalta resolutiune dte 12/24 Dec. 1864 resare pentru romanimea gr. or. din Ungari'a și Transilvani'a o stea mângaitóre: restatoriti'a Metropolia a româniloru gr. or. din Ungari'a și Transilvani'a, carea reversá în totu decursulu tempului, dela datulu mai susu citatu, evenimentu datatorie de sperantie nóue pentru venitorulu nationalu nostre.

Osamintele repausatului se voru inmorméntá dupa ritulu bisericii greco-orientale románe Domineca la 11 óre fáante de amédi in 17/5 Decemvre 1871 in comun'a Belintiu.

Tierán'a sa-i fia usóra si amintirea lui vecinica. **Belintiu**, 14/2 Dec. 1871.

Procedur'a cártiloru funduarii de Grigoriu Tamás Miculescu comisariu reg. la cart. fond. e déjá sub tipariu. Caus'a întârdierii su fostu si e lips'a pnumerañtiloru si partinirea cea rece a publicului románu cu care au intempinatú unu asifeliu de opu intru adevera necesariu in literatur'a

din satulu Coman'a de susu, — in districtulu Fagarasiului, pribegitulú barbatu se citéza prin acésta, cá in terminu de unu anu, dela datulu de fatia, sa se presentiede la subscrisulu scaunu protopopescu; cáci la din contra, si fára de elu se voru otari cele de lege prescise, la cererea susu mentionatei actóre. —

Fagarasiu, 8/20 Octobre 1871.

Forulu matrimonialu gr. or. alu Fagarasiului I.

Petru Popescu,
protop.

(3—3)

Edictu.

Iustin'a nascuta Iacovu Craciunu din Ghimbavu, de religiunea gr. or.